Dubrovački statut u knjizi VI., čl. XXXIII.² zabranjuje služavkama dovoditi u gospodarevu kuću muškarce, jer se mogu ili bi se mogle radi slabosti i zlobe služavaka dogoditi mnoge vanredne pogibelji. Služavkama, koje prekrše ovu zabranu, ima se odsjeći nos, a muškarci, koji bez dopuštenja gospodara ili gospodarice dođu k služavkama, kazne se zatvorom od 6 mjeseci.

Brački statut u knjizi III., čl. 20.³ normira, da se kazni globom od 10 libara svatko, tko trgne na drugoga nož, mač ili drugo koje pogibeljno oružje. — U reformacijama knjizi I. čl. 9.⁴ određuje se, da se kazni arbitrarnom kaznom svatko, tko bi oko kuća otoka Brača noću hodao ili bi koga u zasjedi čekao, po čemu bi se mogle poroditi raspre i ubijstva.

Spljetski statut u knjizi IV. čl. 16.⁵ kazni već onoga sa 40 solada, koji u srdžbi na drugoga digne ruku, a da ga i ne udari.

¹ Čl. 118. „Koi bi seljanin notnjo izmetnuo pušku bez potrebe ničesove, da plati selu globe 12 cekina.“

² Knj. VI. čl. XXXIII. C. „Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die vigesimo septimo mensis angusti. Nos Petrangna de Bonda rector communis Ragusii, cum voluntate minoris et majoris consilii et cum laudo populi sono campanarum more solito congregati considerantes quod per fragilitatem et malitiam servitium multa enormia pericula accidere possunt vel possent ponendo homines in domum patronorum vel patronarum, statuimus et ordinamus: quod si qua seruitialis a modo in antea ponet aliquem hominem in domum patroni vel patrone quod diete seruitiali nasus amputetur de uultu. Et si quis homo capietur in domo alicuius patroni vel patrone qui intrauerit domum sine licentia patroni vel patrone ad seruitiale aliquam, stare debeat menses sex in carcerebus inferioribus.“

³ Knj. III. čl. 20. „Item volumus, quod quicunque cultellum spatham, vel aliqua arma offendibilia extraherit super aliquem soluat pro damno parvorum libras decem.“

⁴ Knj. I. čl. 9. „Captum est quodadmodo in antea nullus cuiuscumque conditionis existet, tam Nobilis, quam Popularis, ullo modo, colore vel ingenio, sit ausus noctis tempore, per casalia Insulae Brachiae cum armis ambulare, sen assediare aliquo modo, unde quaestiones et homicidia potuerint esse, qui per Regimen obligatum pro sacramento capi possent, et contra eos, per viam torturae inquirere, qua causa perierint in nocte, ut supra condemnare in habere et persona ut ipsi regimini videbitur.“

⁵ Knj. IV. čl. 16. „Item statutum et ordinatum est, quod si quis manum contra aliquem irato animo leuauerit et aminauerit, licet non

Bude li imao u ruci štap, kolac ili šta slično, kad se bude prijetio, kazni se globom od 5 libara. Izvadi li ili trgne u svađi nož, mač, vučac, već se za to kazni globom od 5 libara. Bude li se grozio tim oružjem, ali ne udari njime, kazni se globom od 15 libara.

U čl. 43.¹ zabranjuje se spljetskim građanima i stanovnicima nositi oružje za navalu i obranu pod globom od četrdeset, odnosno dvadeset soldi. — U čl. 44.² određuje se, da se kazni globom od pedeset libara onaj, koji trgne mač pred crkvom sv. Lаврентија ili sv. Domnija, da nekoga napadne. Već samo trgnutje mača kazni se ovom kaznom, dakle je delikat dovršen; udari ili ozledi li uz to koga, kazni se za to djelo posebnom određenom kaznom.

Rapski statut u knj. IV., čl. 1.³ zabranjuje nositi nož ili bodež ili drugo potajno oružje pod prijetnjom globe od jednog iperpera, a veće oružje pod prijetnjom kazni od dva iperpera. Tko trgne

percusserit, puniatur in quadraginta soldis. Si uero baculum uel cipillum uel aliud ignum in manibus habuerit, quando aminauerit, puniatur in V libris.

Et si aliquis irato animo contra aliquem extraxerit, sive euaginauerit in aliqua rixa cultulum, spontonem, spata, stochum: pro ulla extractione et euaginatione condemnetur in quinque libris. Si uero aminauerit cum armis, uel aliqua ipsorum contra aliquem, licet non percusserit, in quindecim libris condemnetur.⁴

¹ Čl. 43. „Item statutum et ordinatum est, quod si quis inventus fuerit per familiam potestatis, uel rectoris portare arma per ciuitatem, credatur soli inuentioni seu relationi alienius ex familia potestatis uel rectoris dictę ciuitatis, sine aliqua probatione; et si inuentus fuerit cum armis ciuis, uel habitator Spalati ita, quod in ipsa ciuitate habitat cum familia sua et habere arma inuentus fuerit offensoria, puniatur qualibet vice in X-Ita soldis et perdat arma et ueniant in communie. Si uero fuerint arma defensoria, puniatur et XX-ti soldis et perdat arma et denenant in commune Spalati.“

² Čl. 44. „Item statutum et ordinatum est, quod si quis traxerit ensem, uel spontonem in platea sancti Laurentij, uel sancti Donnij ad offendendum aliquem, in quinquaginta libras irremissionabiliter condemnetur pro sola extractione ensis, uel spontonis; et si aliud maleficium ibi committeret, nihilominus de alio maleficio uel maleficiis que committeret, puniatur secundum penas contentas in presenti volumine statutorum.“

³ Knj. IV. čl. 1. „Statuimus et ordinamus, quod quieunque inuentus tuerit per dominum comitem uel u. comitem et familiam suam portare cultulum a ferire uel lanceattam, uel arma fraudolentia per civitatem, soluat unum perperum quotiens contrafecerit et pro quaue arma (et qui portauerit alia maiora arma soluat perperos duos, quotiens contra-

oružje na drugoga, kazui se globom od dva iperpera, a uz to ima platiti groš globe za svako oružje, koje se kod njega pronađe. — Slobodno nosi oružje onaj, koji ide iz grada van i koji putuje.

Hvarski statut određuje u knjizi III. čl. 23.¹ ovo: Tko trgne na drugoga nož, mač ili drugo pogibeljno oružje, plaća deset libara globe. Ne brani li se onaj, na koga trgne oružje, dobije ovaj polovicu globe. Brani li se, ne dobije ništa. Trgne li i napadnuti oružje na napadača, plaća pet libara globe; udari li ga, plaća polovicu kazni, određene za taj udarac. Prema tome se napadnuti kazni za polovinu manjom kazni u oba slučaja, jer se brauni; u tom već vidimo prve znakove nužne obrane.

Sibenski statut u knjizi VI. čl. 9.² zabranjuje bacati kamenje u čiju kuću, na kuću ili u kući, pod prijetnjom globe od pet libara, ako se to zbude danju, a od 10 libara, ako se to zbude noću. — U čl. 11.³ normira, da se kazni globom od šest libara.

fecerit, et pro quaqua arma), insuper quicunque euaginaverit aliquam arma contra aliquem soluat perperos duos pro quaqua vice.

Praeterea soluat pro quaqua arma unus grossus et restituantur arma et si aliquis de nocte visus fuerit et accusatus Dominationi per aliquem iuratum portare arma fraudolentia per ciuitatem, soluat bannum ordinatum pro quaqua arma, sicut dictum est supra, excepto tamen eundo foris, uel in viaggio eundo directe, et tali modo nullum bannum soluat portando arma.⁴

¹ Čl. 23. „Volumus, quod quicunque cultellum, spatam uel alia arma offendibilia extraheret super aliquem, soluat pro damno libras decem paruorum; et si ille supra quem extracta fuerint dicta arma, non se defenderit, habeat medietatem dicti damni, et reliqua veniant in commune; si uero se defenderit, nihil habere debeat; si uero extraxerit aliqua arma supra illum, qui extraxisset, et non percusserit soluat pro damno libras quinque paruorum, et totum veniat in commune; si uero percusserit, soluat medietatem illius damni, quod solueret de illa re, qua ipsum percusserit, et totum veniat in commune.“

² Knj. VI. čl. 9. „Statuimus, quod si qua persona malo modo proicerit lapidem ad domum alienius, uel supra domum aut in domo cuiuscunquam: si quidem de die fuerit soluat qui hoc fecerit pro pena libras quinque paruorum. Si uero de nocte fuerit in libris decem paruorum condemnetur cuius medietas sit Communis et altera iniuriam pacientis.“

³ Čl. 11. „Mandamus ac statuimus obseruandum, quod si aliqua persona contra aliquam personam extraxerit arma, euaginando gladium, uel eusem, et eum dictis armis, uel cum lanceo, uel cum lancea, aut quibus nocituris, et minauerit sed non percusserit, soluat pro poena libras nouem paruorum cuius medietas sit communis, et alia iniuriatae personae. Si uero solum extraxerit malo modo, et non minauerit soluat libras sex paruorum pro banno diuidendas modo praedicto.“

tko trgne na drugoga pogibeljno oružje, ali mu se ne grozi, a ako mu se uz to i grozi, globom od devet libara. — U reformaciji od 4. januara 1400. čl. 102.¹ kazni se arbitrarnom kaznom svaka pogibeljna i pogubna nesloga, došla ona ili bi naskoro mogla doći do izražaja riječima ili djelima: plemićā među sobom ili pučana među sobom ili između plemića i pučana.

Skradinski statut u čl. 21.² zabranjuje nositi po gradu oružje, kojim bi se tko mogao napasti, pod globom od dvadeset solada. Od te su zabrane izuzeti samo stražari. — U čl. 109.³ kazni onoga, koji trgne nož ili mač na drugoga, a da ga ne udari, globom od dva libra.

Kotorski statut u čl. 93.⁴ kazni onoga, koji u srdžbi trgne na drugoga dugi mač ili nož, a ne udari ga, globom od deset iperpera.

Senjski statut normira u čl. 63.⁵: Tkogod javno trgne na drugoga mač, kazni se globom od pedeset libara. Ozledi li drugoga, kazni se globom od stotine. Senjski je statut u ovoj odredbi već napredniji od onih, koje naprijed navedoh, jer u slučaju ranjenja

¹ Čl. 102. „*Captum fuit. Quod de caetero, et in futurum Comes quilibet qui erit in Sibenico eum Curia sua, vel cum maiori parte dictae Curiae, vel si forte non esset Comes. Quod Curia quae erit tota vel maior pars eius quotiescumque eis videtur, et appareret seu eorum maiori parti uideretur, quod aliqua discordia tam de uerbis, quam de factis orta esset, vel de proximo orioret periculosa, et perniciosa inter aliquos Nobiles dictae Ciuitatis Sibenici vel inter aliquos populares ignobiles, vel inter Nobiles aliquos et populares dictae Cinitatis posset imponere et iniungere talibus Nobilibus vel popularibus ignobilibus illam penam, vel peñas quae eis aut maiori parti uideretur pro bono et pacifice statu dictae Ciuitatis Sibenici.*“

² Čl. 21. „*Volumus, quod nullus homo deferet arma per burgum etiam nec per ciuitatem, uidelicet ensem, cultellum acutum, maciam, lanceam, burdonem, manarium, cacetam, panceriam, malatam, braceram, nec unde possit quis offendere aliquem, nisi fuerit custos ciuitatis vel curialis, sub bando XX solidos pro qualibus uice, et perdat arma; de quibus medietas sit comuni, alia uero medietas acusatoris; et quilibet habeat potestatem aensandi.*“

³ Čl. 109. „*Item si quis exemerit cultellum vel gladium super hominem, et non percusserit, soluat bannum nostro comuni II libras.*“

⁴ Čl. 93. „*Si quis spatam, vel cultellum extraxerit super aliquem irato animo, et non percusserit, et per idoneos testes id probatum fuerit, decem iperperis uenundetur.*“